



राज्य स्वास्थ्य समिति, बिहार



अमित कुमार पाण्डेय, भा०प्र०से०
कार्यपालक निदेशक

संचिका संख्या- SHSB/MCH/166/2016/P-I/.....8909

सेवा में,

सभी असैनिक शल्य चिकित्सक-सह-मुख्य चिकित्सा पदाधिकारी-सह-
सदस्य सचिव, जिला स्वास्थ्य समिति, बिहार।

पटना, दिनांक: 30/03/26

विषय: Stop Diarrhoea Campaign कार्यक्रम-जून/जुलाई 2026 के तहत ORS एवं Zinc Sulphate Tablet-20mg की उपलब्धता सुनिश्चित करने के संबंध में।

महाशय,

उपर्युक्त विषय के संबंध में कहना है कि राज्य के सभी जिलों में जून/जुलाई 2026 के दौरान Stop Diarrhoea Campaign आयोजित किया जाना है। पखवाड़ा के दौरान ORS पैकेट एवं Zinc Sulphate Tablet-20mg का वितरण सभी पाँच वर्ष उम्र तक के बच्चों के घरों में आशा द्वारा किया जाना है। साथ ही, दस्त से ग्रसित बच्चों के उपचार हेतु ORS तथा Zinc Sulphate Tablet-20mg की उपलब्धता प्रत्येक स्वास्थ्य संस्थानों पर भी कराया जाना है। उक्त अभियान के दौरान स्वास्थ्य संस्थानों में डायरिया से ग्रसित बच्चों के उपचार हेतु ओ.आर.एस.जिंक कॉर्नर का संचालन किया जाता है, जहाँ उपचार के साथ-साथ समुदाय को जागरूक करने की भी व्यवस्था होती है। राज्य के 38 जिलों हेतु ORS- 4,12,28,610/- (चार करोड़ बारह लाख अठ्ठाईस हजार छः सौ दस) पैकेट (Sachet) एवं Zinc Sulphate Tablet-20mg के 26,88,59,893/- (छब्बीस करोड़ अठ्ठासी लाख उनसठ हजार आठ सौ तिरानवे) टेबलेट की आवश्यकता का आकलन शिशु स्वास्थ्य कोषांग द्वारा किया गया है। शिशु स्वास्थ्य कोषांग द्वारा तैयार किया गया हस्ताक्षरित जिलावार Supply requirement sheet पत्र के साथ संलग्न है।

2. विदित है कि ORS तथा Zinc Sulphate Tablet-20mg सरकारी स्वास्थ्य संस्थानों हेतु EDL में शामिल है और सभी स्वास्थ्य संस्थानों में इसकी निरंतर उपलब्धता सुनिश्चित की जाती है। अतः जिला में ORS एवं Zinc Sulphate Tablet-20mg की वर्तमान उपलब्धता/भंडारण के आधार पर IDCF कार्यक्रम हेतु ORS एवं Zinc Sulphate Tablet-20mg की वास्तविक आवश्यकता का आकलन कर इसकी आपूर्ति हेतु DVDMS में Online Indent दिनांक 06.04.2026 तक करना सुनिश्चित किया जाए, ताकि BMSICL के स्तर से सभी जिलों में उक्त दोनों औषधियों की आपूर्ति दिनांक 15.05.2026 तक किया जा सके। यह अंकनीय है कि उक्त दोनों औषधियों की आपूर्ति किसी भी परिस्थिति में दिनांक 15.05.2026 तक BMSICL से अचूक रूप से प्राप्त करते हुये जिलान्तर्गत स्वास्थ्य संस्थानों में इसकी उपलब्धता सुनिश्चित की जाए। जिला औषधि भंडार से जिलान्तर्गत स्वास्थ्य संस्थानों में इन औषधियों के वितरण की प्रविष्टि DVDMS में अनिवार्य रूप से की जाये। जिला प्रतिरक्षण पदाधिकारी एवं जिला सामुदायिक उत्प्रेरक तथा प्रखंड सामुदायिक उत्प्रेरक इस पूरी प्रक्रिया का अनुश्रवण करेंगे।

अनुलग्नक: यथोक्त।

विश्वासभोजन

(अमित कुमार पाण्डेय)



राज्य स्वास्थ्य समिति, बिहार



अमित कुमार पाण्डेय, भा०प्र०से०
कार्यपालक निदेशक

संचिका संख्या- SHSB/MCH/166/2016/P-I/.....

सेवा में,

सभी असैनिक शल्य चिकित्सक-सह-मुख्य चिकित्सा पदाधिकारी-सह-
सदस्य सचिव, जिला स्वास्थ्य समिति, बिहार।

पटना, दिनांक:.....

विषय: Stop Diarrhoea Campaign कार्यक्रम-जून/जुलाई 2026 के तहत ORS एवं Zinc Sulphate Tablet-20mg की उपलब्धता सुनिश्चित करने के संबंध में।

महाशय,

उपर्युक्त विषय के संबंध में कहना है कि राज्य के सभी जिलों में जून/जुलाई 2026 के दौरान Stop Diarrhoea Campaign आयोजित किया जाना है। पखवाड़ा के दौरान ORS पैकेट एवं Zinc Sulphate Tablet-20mg का वितरण सभी पाँच वर्ष उम्र तक के बच्चों के घरों में आशा द्वारा किया जाना है। साथ ही, दस्त से ग्रसित बच्चों के उपचार हेतु ORS तथा Zinc Sulphate Tablet-20mg की उपलब्धता प्रत्येक स्वास्थ्य संस्थानों पर भी कराया जाना है। उक्त अभियान के दौरान स्वास्थ्य संस्थानों में डायरिया से ग्रसित बच्चों के उपचार हेतु ओ.आर.एस.जिंक कॉर्नर का संचालन किया जाता है, जहाँ उपचार के साथ-साथ समुदाय को जागरूक करने की भी व्यवस्था होती है। राज्य के 38 जिलों हेतु ORS- 4,12,28,610/- (चार करोड़ बारह लाख अठ्ठाईस हजार छः सौ दस) पैकेट (Sachet) एवं Zinc Sulphate Tablet-20mg के 26,88,59,893/- (छब्बीस करोड़ अठ्ठासी लाख उनसठ हजार आठ सौ तिरानवे) टेबलेट की आवश्यकता का आकलन शिशु स्वास्थ्य कोषांग द्वारा किया गया है। शिशु स्वास्थ्य कोषांग द्वारा तैयार किया गया हस्ताक्षरित जिलावार Supply requirement sheet पत्र के साथ संलग्न है।

2. विदित है कि ORS तथा Zinc Sulphate Tablet-20mg सरकारी स्वास्थ्य संस्थानों हेतु EDL में शामिल है और सभी स्वास्थ्य संस्थानों में इसकी निरंतर उपलब्धता सुनिश्चित की जाती है। अतः जिला में ORS एवं Zinc Sulphate Tablet-20mg की वर्तमान उपलब्धता/भंडारण के आधार पर IDCF कार्यक्रम हेतु ORS एवं Zinc Sulphate Tablet-20mg की वास्तविक आवश्यकता का आकलन कर इसकी आपूर्ति हेतु DVDMS में Online Indent दिनांक 06.04.2026 तक करना सुनिश्चित किया जाए, ताकि BMSICL के स्तर से सभी जिलों में उक्त दोनों औषधियों की आपूर्ति दिनांक 15.05.2026 तक किया जा सके। यह अंकनीय है कि उक्त दोनों औषधियों की आपूर्ति किसी भी परिस्थिति में दिनांक 15.05.2026 तक BMSICL से अचूक रूप से प्राप्त करते हुये जिलान्तर्गत स्वास्थ्य संस्थानों में इसकी उपलब्धता सुनिश्चित की जाए। जिला औषधि भंडार से जिलान्तर्गत स्वास्थ्य संस्थानों में इन औषधियों के वितरण की प्रविष्टि DVDMS में अनिवार्य रूप से की जाये। जिला प्रतिरक्षण पदाधिकारी एवं जिला सामुदायिक उत्प्रेरक तथा प्रखंड सामुदायिक उत्प्रेरक इस पूरी प्रक्रिया का अनुश्रवण करेंगे।

अनुलग्नक: यथोक्त।

विश्वासभाजन

ह०/-

(अमित कुमार पाण्डेय)

ज्ञापांक : SHSB/MCH/166/2016/P-I/.....

पटना, दिनांक: 30/03/26

प्रतिलिपि:

- सचिव, स्वास्थ्य विभाग, बिहार को कृपया सूचनार्थ प्रेषित।
- प्रबंध निदेशक BMSICL, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।
- सभी जिला पदाधिकारी, बिहार को सूचनार्थ प्रेषित।
- सभी जिला प्रतिरक्षण पदाधिकारी, बिहार को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

कार्यपालक निदेशक



1119

**Supply requirement of ORS Sachet & Zinc Tablet during
STOP Diarrhoea Campaign-2026**

S. no.	Name of district	Tota ORS sachet requirement	Tota Zinc Tablet (20 mg) requirement
1	Araria	1,230,808	8,082,497
2	Arwal	279,380	1,822,760
3	Aurangabad	982,733	6,397,453
4	Banka	819,951	5,353,802
5	Begusarai	1,174,730	7,659,809
6	Bhagalpur	1,181,929	7,697,451
7	Bhojpur	999,852	6,481,576
8	Buxar	639,108	4,150,180
9	Darbhanga	1,558,841	10,165,241
10	Gaya	1,687,455	10,979,438
11	Gopalganj	961,466	6,244,428
12	Jamui	706,741	4,613,363
13	Jehanabad	432,082	2,811,178
14	Kaimur	647,714	4,225,584
15	Katihar	1,337,476	8,779,970
16	Khagaria	726,429	4,768,909
17	Kishanganj	738,444	4,848,555
18	Lakhisarai	405,824	2,650,962
19	Madhepura	874,049	5,738,747
20	Madhubani	1,759,427	11,465,044
21	Munger	505,374	3,278,251
22	Muzaffarpur	1,844,356	12,000,069
23	Nalanda	1,128,252	7,352,074
24	Nawada	833,960	5,416,902
25	Pashchim Champ	1,659,266	10,868,659
26	Patna	2,024,208	13,062,311
27	Purba Champara	2,146,009	14,055,069
28	Purnia	1,420,918	9,327,354
29	Rohtas	1,095,222	7,105,265
30	Saharsa	822,509	5,397,138
31	Samastipur	1,715,140	11,197,858
32	Saran	1,474,264	9,570,455
33	Sheikhpura	264,736	1,732,482
34	Sheohar	281,483	1,845,939
35	Sitamarhi	1,407,125	9,200,666
36	Siwan	1,202,081	7,783,008
37	Supaul	942,825	6,177,077
38	Vaishali	1,316,447	8,552,366
	Total	41,228,610	268,859,893

B. Singh

9

Supply requirement of ORS packet During STOP Diarrhoea Campaign 2026

S. no.	Name of district	No. of Blocks	Population of 2026-27 (as per ELA)	Projected U-5 Population (2026)	Total no. of Household (Total population/ 5)	No. of ASHA	No. of ANM	No. of ORS-Zinc Corners	For distribution by ASHA and mobile teams		For demonstration of ORS and Zinc by ASHA and mobile teams		For ORS-Zinc corners	For treatment by ANM	For treatment by ASHA	For mobile teams	Requirement of ORS	Final Requirement of ORS
									A	B	C	D	E	F				
									Under 5 population X 2 packet	No. of households / 8	No. of ORS Zinc corners X 50 cases X 2	No. of ANM X 10 cases X 2 packets	No. of ASHA X 10 cases X 2 packets	No. of mobile teams X 10 cases X 15 days X 2 packets			G = A + B + C + D + E + F	H = 90% of G
1	Araria	9	3385129	592458	677026	2637	834	259	1184916	84628	25900	16680	52740	2700	1367564	1230808		
2	Anwar	5	843815	129484	168763	749	209	97	259967	21095	9700	4180	14980	1500	310422	279380		
3	Aurangabad	11	3058248	461264	611650	2299	563	324	922529	76456	32400	11260	45980	3300	1091925	982733		
4	Banka	11	2449855	383195	489371	1966	570	294	766390	61246	29400	11400	39320	3300	911056	819951		
5	Begusarai	18	3576531	556181	715306	2493	711	340	1112363	89413	34000	14220	49860	5400	1305256	1174730		
6	Bhagalpur	16	3657470	556109	731494	2435	880	385	1112218	91437	38500	17600	48700	4800	1313254	1181929		
7	Bhojpur	14	3285002	464761	657000	2331	679	349	929522	82125	34900	13560	46620	4200	1110947	999852		
8	Buxar	11	2054448	299449	410890	1551	332	189	598899	51361	18900	6640	31020	3300	710120	639108		
9	Darbhanga	18	4740612	743485	948122	3729	649	336	1486970	118515	33600	12980	74580	5400	1732046	1558841		
10	Gaya	24	5287267	791334	1057453	3878	957	562	1582668	132182	56200	19140	77560	7200	1874950	1687455		
11	Gopalganj	14	3084662	454920	616932	2366	306	231	909839	77117	23100	6120	47920	4200	1068296	961466		
12	Jamui	10	2119528	329750	42306	1654	525	262	659500	52988	26200	10500	33080	3000	785268	706741		
13	Jehanabad	7	1354877	200389	270975	990	432	149	400779	33872	14900	8840	19800	2100	480091	432082		
14	Kaifur	11	1958166	304104	391633	1570	406	197	608208	48954	19700	8120	31400	3300	719682	647714		
15	Kaithar	16	3697919	636133	739604	2795	989	409	1272266	92438	40900	19780	55900	4800	1486084	1337476		
16	Khagaria	7	2006931	346825	401386	1571	380	222	693650	50173	22200	7600	31420	2100	807143	738444		
17	Kishanganj	7	2035242	354736	407048	1585	447	174	709472	50881	17400	8940	18000	1800	450915	405824		
18	Lakhisarai	6	1205098	190884	241020	900	341	124	381768	30127	12400	6620	18000	1800	971165	874049		
19	Madhepura	13	2410121	411896	482024	2049	562	310	823792	60253	31000	11240	40980	3900	1594918	1759427		
20	Madhubani	21	5402804	828594	1080661	4298	825	539	1657188	135070	53900	16500	85960	6300	1954918	1759427		
21	Munger	9	1646789	234869	329358	1014	437	189	469737	41170	18900	8740	20280	2700	561527	505374		
22	Muzaffarpur	16	5780479	864756	1156096	4510	993	604	1729513	144512	60400	19860	90200	4800	2049285	1844356		
23	Nalanda	20	3464694	524708	692939	2415	954	442	1049416	86617	44200	19080	48300	6000	1253613	1128252		
24	Nawada	14	2671852	391963	534370	2004	491	218	783926	66796	21800	9820	40080	4200	926622	833960		
25	Pashchim Champaran	18	4737791	782212	947558	3644	1094	606	1564424	118445	60600	21880	72880	5400	1843629	1659266		
26	Patna	23	7029512	960241	1405002	3461	1364	495	1920483	175738	49500	27280	69220	6900	2249121	2024208		
27	Purba Champaran	27	6139643	1031032	1227929	4684	771	517	2062063	153491	51700	15420	93680	8100	2384454	2146009		
28	Purnia	14	3303061	673956	786120	2983	803	527	1347912	98265	52700	16060	59660	4200	1578797	1420918		
29	Rohas	19	3563741	513410	712748	2538	687	308	1026820	89094	30800	13740	50760	5700	1216913	1095222		
30	Saharsa	10	2288396	395234	457679	1823	378	192	790469	57210	19200	7560	36460	3000	913888	822509		
31	Samastipur	20	5130925	815639	1026185	4161	682	433	1631218	128273	43300	13640	83220	6000	1905711	1715140		
32	Saran	20	4758042	689760	951608	3602	803	455	1373520	118951	45500	16060	72040	6000	1638071	1474264		
33	Sheikhpura	6	766156	123369	153231	526	237	112	246737	19154	11200	4740	10520	1800	294151	264736		
34	Sheohar	5	790120	131743	158024	646	195	112	263466	19753	11200	3900	12920	1500	312759	281483		
35	Siwan	17	4121983	67512	824397	3259	421	267	1355023	103050	26700	8420	65180	5100	1563473	1407125		
36	Siwan	19	4009879	556319	801916	3136	477	448	1112638	100247	44800	9540	62720	5700	1336545	1202081		
37	Supaul	11	2683808	450094	536762	2140	670	208	900188	67095	20800	13400	42800	3300	1047564	942825		
38	Vaishali	16	4208005	617129	841601	3265	698	392	1234258	105200	39200	13960	65300	4800	1462719	1316447		
	Total	533	125335740	19469897	25067148	93687	23752	12277	38939793	3133394	1227700	475040	1873740	159900	4580567	41228610		

1118

Supply requirement of Zinc tab During STOP Diarrhoea Campaign 2026

S. No	Name of district	No. of Blocks	Projected U-5 Population (2026)	Zinc Tab required for prepositioning		No. of ASHA	No. of ANM	No. of ORS-Zinc Corners	For ORS – Zinc corners		For treatment by ANM	For treatment by ASHA	For mobile teams	Requirement for IDCF	To indent
			A	B	C				No. of ORS Zinc Corners X 50 cases X 14 tablets	D					
1	Araria	9	592458	8294412		2637	834	259	181300		116760	369180	18900	8980552	8082497
2	Arwal	5	129484	1812769		749	209	97	67900		29260	104860	10500	2025289	1822760
3	Aurangabad	11	461264	6457702		2299	563	324	226800		78820	321860	23100	7108282	6397453
4	Banka	11	383195	5364729		1966	570	294	205800		79800	275240	23100	5948669	5353802
5	Begusarai	18	556181	7786539		2493	711	340	238000		99540	349020	37800	8510899	7659809
6	Bhagalpur	16	556109	7785524		2435	880	385	269500		123200	340900	33600	8552724	7697451
7	Bhojpur	14	464761	6506651		2331	679	349	244300		95060	326340	29400	7201751	6481576
8	Buxar	11	299449	4192291		1551	332	189	132300		46480	217140	23100	4611311	4150180
9	Darbhanga	18	743485	10408793		3729	649	336	235200		90860	522060	37800	11294713	10165241
10	Gaya	24	791334	11078676		3878	957	562	393400		133980	542920	50400	12199376	10979438
11	Gopalganj	14	454920	6368874		2396	306	231	161700		42840	335440	29400	6938254	6244428
12	Jamui	10	329750	4616499		1654	525	262	183400		73500	231560	21000	5125959	4613363
13	Jehanabad	7	200389	2805451		990	432	149	104300		60480	138600	14700	3123531	2811178
14	Kaimur	11	304104	4257453		1570	406	197	137900		56840	219800	23100	4695093	4225584
15	Katihar	16	636133	8905862		2795	989	409	286300		53200	391300	33600	9755522	8779970
16	Khegaria	7	346825	4855548		1571	380	222	155400		62580	219940	14700	5298788	4768909
17	Kishanganj	7	354736	4966303		1585	447	174	121800		47740	126000	12600	5387283	4848555
18	Lakhisarai	6	190884	2672373		900	341	124	86800		67400	141960	18900	2945513	2650962
19	Madhepura	13	411896	5766545		2049	562	310	217000		78680	286860	27300	6376385	5738747
20	Madhubani	21	828594	11600318		4298	825	539	377300		115500	601720	44100	12738938	11465044
21	Munger	9	234869	3288161		1014	437	189	132300		61180	141960	18900	3642501	3278251
22	Muzaffarpur	16	864756	12106590		4510	993	604	422800		139020	631400	33600	13333410	12000069
23	Nalanda	20	524708	7345911		2415	954	442	309400		133560	338100	42000	8168971	7352074
24	Nawada	14	391963	5487480		2004	491	218	152600		68740	280560	29400	6018780	5416902
25	Pashchim Champaran	18	782212	10950968		3644	1094	606	424200		153160	510160	37800	12076288	10868659
26	Patna	23	960241	13443379		3461	1364	495	346500		190960	484540	48300	14513679	13062311
27	Purba Champaran	27	1031032	14434443		4684	771	517	361900		107940	484540	56700	15616743	14055069
28	Purnia	14	673956	9435387		2983	803	527	368900		112420	417620	29400	10363727	9927354
29	Rohitas	19	513410	7187739		2538	687	308	215600		96180	355320	39900	7894739	7105265
30	Saharsa	10	395234	5533280		1823	378	192	134400		52920	255220	21000	5996820	5397138
31	Samastipur	20	815639	11418945		4161	682	433	303100		95480	582540	42000	12442065	11197858
32	Saran	20	689760	9656639		3602	803	455	318500		112420	504280	42000	10633839	9570455
33	Sheikhpura	6	123369	1727160		526	237	112	78400		33180	73640	12600	1924980	1732482
34	Sheohar	5	131743	1844404		646	195	112	78400		27300	90440	10500	2051044	1845939
35	Sitamarhi	17	677512	9485162		3259	421	267	186900		58940	456260	35700	10222962	9200666
36	Siwan	19	556319	7788467		3136	477	448	313600		66780	439040	39900	8647787	7783008
37	Supaul	11	450094	6301319		2140	670	208	145600		93800	299600	23100	6663419	6177077
38	Vaishali	16	617129	8639809		3265	698	392	274400		97720	457100	33600	9502629	8552366
	Total	533	19,469,897	272,578,554		93,687	23,752	12,277	8,593,900		3,325,280	13,116,180	1,119,300	298,733,214	268,859,893

ADG

f

1117